
Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018 59ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040600059

. SOLANGE CRISTINA RAIMUNDO ALVES 55 8º

. AMANDA ANGELICA FELTRIN NUNES 50 9º

. EVERALDO GOMES LEANDRO 50 10º

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 158137

Nº Processo: 23343004040201700 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução do projeto do Datacenter da Reitoria do
IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
06/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av.
Vicente Simões, Nr. 1.111 Nova Pouso Alegre - POUSO ALEGRE -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-99-7-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Especificações, quantidades e demais informações encontram-se no
Edital e anexos. O edital completo se encontra no link:
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-
a d m i n i s t r a c a o / c o m p r a s - e - l i c i t a c o e s / 11 0 - p r o a d - g e r a l / 1 4 2 8 - r d c - 2 0 1 7 -
uasg-158137

JOAO CARLOS FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 05/04/2018) 158137-26412-2018NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000009201872 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
exames médicos periódicos, com o objetivo de preservação e atenção
à saúde dos servidores públicos do IFSULDEMINAS. Total de Itens
Licitados: 00128. Edital: 06/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h30. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111 Nova Pouso
Alegre - POUSO ALEGRE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 7 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Especificações, quantidades de demais informações encontram-se no
edital e anexos.

MAYRA CARVALHO NASCIMENTO
Assistente em Administração

(SIDEC - 05/04/2018) 158137-26412-2018NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000066201841 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventuais aquisições de rações, conforme
condições, especificações e quantidades constantes no edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 06/04/2018 de 08h00
às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 -

Centro Centro - INCONFIDENTES - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 5 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2018) 158305-26412-2018NE800025
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158304

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23345000019201464.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00641757000164. Contratado : DEDETIZADORA
RAMOS LTDA -.Objeto: Prorrogação contratutal por 12 meses, de
18/03/2018 à 18/03/2019 e acréscimo de 10% ao contrato devido
áreas incluidas e reajuste devido aplicação de índice pelo IPC-
A(IBGE). Fundamento Legal: Lei 8.666/93_E SUAS ALTERAÇÕES.
Vigência: 18/03/2018 a 18/03/2019. Valor Total: R$12.486,48. Fonte:
8100000000 - 2018NE800044. Data de Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 05/04/2018) 158304-26412-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2018 - UASG 158304

Número do Contrato: 43/2014.
Nº Processo: 23345001769201453.
PREGÃO SISPP Nº 56/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Alteração contratual em virtude de
acréscimo de um cargo de volante na agricultura. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/04/2018 a 22/05/2018. Valor Total: R$5.160,08.
Fonte: 112000000 - 2017NE800301. Data de Assinatura: 20/03/2018.

(SICON - 05/04/2018) 158304-26412-2018NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 01/2018 ao Contrato 08/2014, Proc. nº
23206.000112/2018-97. Cedente: IFSul - campus Pelotas.
Cessionária: Sol House Café e Chocolate Ltda. Objeto: Prorrogação
da vigência por 06 (seis) meses, de 22/03/2018 a 21/09/2018.
Locação à pessoa jurídica, para concessão de uso, a título oneroso, da
cantina nas dependências do IFSul - câmpus Pelotas, Processo
original n.º 23206.000130/2014-45.

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 60, DE 4 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO

DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna
público que estarão abertas, na cidade de PELOTAS/RS, inscrições
para o processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a seguir,
nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993
e suas alterações.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (02)
duas.

O Edital completo está disponível na página do IFSul,
h t t p : / / c o n c u r s o s . i f s u l . e d u . b r.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
Reitor

EDITAL Nº 61, DE 5 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, tendo em vista o Edital nº 039, de
15/03/2018, homologa o resultado da Seleção para Professor
Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionado, no
Câmpus Pelotas.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. Nome Nota Classificação

. Rafael Brandt Tessmann 90,0 1º

. Matheus Fernandes da Silva 86,0 2º

. Ricardo Saalfeld Wetzel 73,5 3º

O B S E RVA Ç Õ E S :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente,

através desta publicação, não sendo fornecido qualquer documento
referente à aprovação dos candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a
contar da publicação deste Edital de homologação no Diário
Oficial da União, sendo improrrogável;

d) Somente esses candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2014

Nº Processo: 23163000780201434. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL.
CNPJ Contratado: 03877288000175. Contratado : SENFFNET LTDA
-.Objeto: A rescisão amigável tem base o contrato n 02/2014, a partir
da data de 05/04/2018, nos termos do inciso II, do art 79, da Lei nº
8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Data de
Rescisão: 05/04/2018 .

(SICON - 05/04/2018) 154773-26436-2018NE800018

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 151895

Nº Processo: 23341000030201898 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento de combustíveis. Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 06/04/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Ildefonso
Simões Lopes, 2791 Bairro Arco Iris Arco-íris - PELOTAS - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 1 8 9 5 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALVARO LUIZ CARVALHO NEBEL
D i r e t o r- g e r a l

(SIDEC - 05/04/2018) 151895-26436-2018NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS GURUPI

EDITAL Nº 21, DE 4 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL Nº 17/2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GURUPI, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº. 451/2015/REITORIA/IFTO, de 26 de junho de 2015, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e nos termos da Lei n° 8.745 de 9 de dezembro de 1993, e da Portaria Normativa nº 1/2015/REITORIA/IFTO, de 17 de
setembro de 2015, torna pública a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender às demandas do Campus Gurupi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins, regulamentado pelo Edital nº. 17/2018/CAMPUS GURUPI/IFTO, de 19 de março de 2018, referente ao processo seletivo
simplificado de contratação de Professor Substituto, em conformidade com o disposto a seguir. RESULTADO DEFINITIVO

ÁREA 1.0 - ADMINISTRAÇÃO

. ORDEM C A N D I D ATO Título Experiência
Profissional

To t a l Resultado

. 1º Kleyton Roberto Lira Silva 20 45 65 Aprovado

. 2º Nara Martins Corrêa de Oliveira 20 20 40 Classificada

. 3° Anaximandro Fernandes de Oliveira Camargo 10 - 10 Classificado¹

. 4° Alexandre Garcia de Farias 10 - 10 Classificado¹

. 5° Alcivando Ferreira de Souza - - - Classificado¹

¹classificação conforme item 9.7 do Edital.

MARCELO ALVES TERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-06T00:58:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




